
            Originale 

            Copia 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

_________________ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

N.46/2023 

 

 

OGGETTO:  IMPORTI A CARICO DELL'UTENZA PER L'ACCESSO AL SERVIZIO 
DOPOSCUOLA PER L'A.S. 2023/2024 RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLA 
SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE DI FRUGAROLO. APPROVAZIONE 
PREVENTIVO PER IL SERVIZIO DOPOSCUOLA. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì DICIOTTO del mese di SETTEMBRE alle ore 11,30 nella solita 

sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, 

vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 

ASSESSORE 

ESTERNO 

X   

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Geom. Martino Giovanni Pio Valdenassi nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N. 46/2023 

 

 

Oggetto: 

                                                            LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

VISTO il Regolamento comunale di Organizzazione;  

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità; 

ASCOLTATA la proposta del Sindaco, Giovanni Martino Pio VALDENASSI, relatore sul punto 

posto all’ordine del giorno; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 05 adottata dal Consiglio Comunale in data 14/04/2023 -

esecutiva ai sensi di legge- con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2023-2025 ed i relativi documenti programmatici; 

RICHIAMATA la deliberazione nr. 13 adottata dal Consiglio Comunale in data 28/04/2023, -

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione per l’esercizio 

finanziario 2022; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 33/2023, in data 19 giugno 2023, con la 

quale è stata adottata la prima variazione d’urgenza al bilancio di previsione, ratificata in data 

31.07.2023 con deliberazione n. 10/2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.07.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stata adottata la variazione di 

assestamento generale al bilancio di previsione esercizio finanziario 2023/2025; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 31.07.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stata adottata la deliberazione di 

salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale adottata in data 04.09.2023 n. 44 e 

concernente una variazione al bilancio di previsione 2023/2025 adottata d’urgenza; 

DATO ATTO che questa amministrazione, volendo rispondere alle richieste avanzate nel 

corso dell’estate da diverse famiglie del territorio comunale, organizza il servizio doposcuola per gli 

alunni della scuola primaria e secondaria; 

CONSIDERATO che rientra nell’indirizzo di questa Amministrazione fornire un concreto 

sostegno alle esigenze della famiglia in quanto il ruolo della stessa è ritenuto insostituibile 

all’interno della società; 

CONSIDERATO, inoltre, che gli obiettivi che si intendono perseguire attraverso il servizio di 

doposcuola per gli alunni della scuola primaria sono: 

• favorire la socializzazione, la prevenzione e la continuità del momento educativo; 

• offrire una proposta che renda il tempo libero dagli impegni scolastici “significativo”, con 

esperienze che consentono momenti di crescita personale e collettiva; 

• sviluppare le capacità socializzanti dei bambini anche al di fuori della famiglia e della 

scuola; 

• fornire alle famiglie, nelle quali spesso, entrambi i genitori sono lavoratori, un supporto 

organizzativo; 

ATTESO che occorre definire le tariffe a carico dell’utenza per l’anno scolastico 2023/2024; 

        RITENUTO di definire come segue le tariffe del servizio di doposcuola che dovranno essere 

pagate dagli utenti del servizio (confermando le tariffe dell’anno scolastico determinate con 

IMPORTI A CARICO DELL'UTENZA PER L'ACCESSO AL SERVIZIO 
DOPOSCUOLA PER L'A.S. 2023/2024 RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLA 
SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE DI FRUGAROLO. APPROVAZIONE 
PREVENTIVO PER IL SERVIZIO DOPOSCUOLA. 
 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 58/2022 del 03.10.2022): 

 
-        Canone mensile (a partire dal mese di Ottobre) 

€ 80,00 
  
-        Agevolazione per 2 figli 

€ 70,00 per ogni figlio 
  
-        Agevolazione pagamento ANTICIPATO 3 mesi 

€ 75,00 (Tot.225,00) 
  
L’agevolazione citata è applicabile SOLO con PAGAMENTO ANTICIPATO ENTRO IL PRIMO 

MESE DEL TRIMESTRE. Il pagamento posticipato dei 3 mesi non darà diritto a tale agevolazione ma 

dovrà avvenire con versamento della tariffa mensile intera. 

il calendario settimanale di frequenza, indicato al momento dell’iscrizione al servizio, avrà validità 

per tutto l’anno scolastico 2023-2024; 

 

 VISTO E RICHIAMATO, inoltre, il preventivo di spesa presentato dal SIG. MALFATTI 

RICCARDO, NATO AD ALESSANDRIA IL 09.12.1981, RESIDENTE IN BOSCO 

MARENGO, VIA FRESONARA N.20, IN QUALITÀ DI PRESIDENTE DELL’ASD 

FRUGAROLESE  F&C, CON SEDE IN VIA CASAL CERMELLI N.10, P. I.V.A. 02444630061, che 

è disposto a svolgere il servizio di doposcuola con nr. 3 operatori per una spesa di € 17.400,00 oltre 

IVA; 

 RICHIAMATO l’art. 50 del D.lgs 36/2023, nuovo codice dei contratti pubblici, che dispone:  
Articolo 50. Procedure per l'affidamento 

In vigore dal 1 aprile 2023 
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

RILEVATA la necessità di approvare il programma ed il preventivo di spesa per la 

prenotazione amministrativa/contabile per il servizio da fornire, strategico ed essenziale per 

l’Amministrazione Comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, dal responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica e per la 

regolarità contabile dal responsabile di ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria; 

 

CON VOTI unanimi, legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

di stabilire, per  l ’ anno scolastico 2 0 2 3 - 2 0 2 4  (con inizio il 02.10.2023), i costi a carico 

delle famiglie relativi all'accesso al servizio doposcuola, come segue: 

 
-        Canone mensile (a partire dal mese di Ottobre) 

€ 80,00 
  

-        Agevolazione per 2 figli 

€ 70,00 per ogni figlio 
  



-        Agevolazione pagamento ANTICIPATO 3 mesi 

€ 75,00 (Tot.225,00) 
 
 

di dare atto che l’agevolazione citata è applicabile SOLO con PAGAMENTO ANTICIPATO 

ENTRO IL PRIMO MESE DEL TRIMESTRE. Il pagamento posticipato dei 3 mesi non darà diritto a 

tale agevolazione ma dovrà avvenire con versamento della tariffa mensile intera. 

 

di dare atto che in caso di mancato o tradivo pagamento, una volta appurato che la famiglia non si 

trova in condizioni di bisogno e difficoltà tramite i servizi sociali, si procederà all’avvio di un 

procedimento di riscossione coattiva, con applicazione di sanzioni e interessi. 

 

di approvare, per connessione con i primi punti citati in epigrafe della presente deliberazione, il 

preventivo, non allegato materialmente ma reso disponibile “per relationem” con il presente atto 

amministrativo, presentato dal SIG. MALFATTI RICCARDO, NATO AD ALESSANDRIA IL 

09.12.1981, RESIDENTE IN BOSCO MARENGO, VIA FRESONARA N.20, IN 

QUALITÀ DI PRESIDENTE DELL’ASD FRUGAROLESE  F&C, CON SEDE IN VIA CASAL 

CERMELLI N.10, P. I.V.A. 02444630061, che è disposto a svolgere il servizio di doposcuola con nr. 

3 operatori per una spesa di € 17.400,00 oltre IVA, spesa coperta in parte dalle rette deliberate ut 

supra. 

 

di impegnarsi a coprire con fondi propri di bilancio la quota parte di preventivo di spesa non coperta 

dalle famiglie con le tariffe applicate per l’anno scolastico 2023/2024 che sono state confermate 

rispetto a quelle già in vigore ed approvate con precedente DGC n. 58/2022. 

 

di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125, comma 1, del 

citato decreto. 

 

CON SEPARATA votazione, unanime, la Giunta decide di rendere la presente immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4° del DLGS 267/2000. 

 

 

 

 



 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                 COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 46/2023 

(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

OGGETTO: IMPORTI A CARICO DELL'UTENZA PER L'ACCESSO AL SERVIZIO 
DOPOSCUOLA PER L'A.S. 2023/2024 RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLA 
SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE DI FRUGAROLO. APPROVAZIONE 
PREVENTIVO PER IL SERVIZIO DOPOSCUOLA. 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

 

======================================================================= 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

 

======================================================================= 

Frugarolo, lì 02/10/2023 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Geom. Valdenassi Martino                                                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 

dell'Ente oggi 11/10/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 26/10/2023 

ai sensi di legge. 

Frugarolo, lì 11/10/2023 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, co. 33, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni effetto 

ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

Frugarolo, lì  02/10/2023 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

❑ COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, lì  02/10/2023 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 


